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Conselheira, e Pontos focais para a Igualdade de Género e Não 

Discriminação do MATE 

ENTIDADE NOME CONTACTO 

Conselheira Efetiva Cátia Rosas catia.rosas@mate.gov.pt 

Conselheira Suplente Rita Carvalho rita.carvalho@sg.mate.gov.pt 

Gabinete MAMB Sofia Santos sofia.santos@mate.gov.pt 

Gabinete SEAMob João Oliveira joao.r.oliveira@mate.gov.pt 

Gabinete SEAmb Armindo Alves armindo.alves@mate.gov.pt 

Gabinete SEOTCN João Almeida Filipe joao.filipe@mate.gov.pt 

Gabinete SEH Ana Isabel Caetano ana.caetano@mate.gov.pt 

Gabinete SEE Nelson Lage nelson.lage@mate.gov.pt 

Secretaria-Geral (SG) 
Patrícia Pacheco (efetiva) 

Cláudia Santa Comba (suplente) 

patricia.pacheco@sg.mate.gov.pt 

claudia.comba@sg.mate.gov.pt 

Agência Portuguesa do Ambiente 
(APA) 

Sandra Ceia (efetiva) 

Sónia Pacheco (suplente) 

sandra.ceia@apambiente.pt 

sonia.pacheco@apambiente.pt 

Águas de Portugal (AdP) 
Fátima Borges (efetiva) 

Inês Nogueira (suplente) 

f.borges@adp.pt 

i.nogueira@adp.pt 

Entidade Reguladora dos Serviços 
de Águas e Resíduos (ERSAR) 

Cristina Aleixo cristina.aleixo@ersar.pt 

Inspeção-Geral da Agricultura, 
Mar, Ambiente e Ordenamento 

do Território (IGAMAOT) 

Cristina Guerreiro 

Eduardo Amaro 

cguerreiro@igamaot.gov.pt 

eamaro@igamaot.gov.pt 

Direção-Geral do Território (DGT) Luísa Esmeriz lesmeriz@dgterritorio.pt 

Transtejo / Soflusa Nuno Bentes nuno.bentes@transtejo.pt 

Metropolitano de Lisboa 
Paula Martins (efetiva) 

Elsa Correia (suplente) 

paula.martins@metrolisboa.pt 

elsa.correia@metrolisboa.pt 

Entidade Nacional para o Setor 
Energético E.P.E. (ENSE) 

Sofia Costa sofia.costa@ense-epe.pt 

mailto:f.borges@adp.pt
mailto:nuno.bentes@transtejo.pt
mailto:paula.martins@metrolisboa.pt
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Agência para a Energia (ADENE) Joana Hasse joana.hasse@adene.pt 

Empresa De Desenvolvimento 
Mineiro, S.a. (EDM) 

Zélia Estevão zelia.estevao@edm.pt 

Laboratório Nacional de Energia e 
Geologia (LNEG) 

Paula André paula.andre@lneg.pt 

Entidade Reguladora dos Serviços 
Energéticos (ERSE) 

Elvira Grilo Carlota egrilo@erse.pt 

 


